
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1178 - 16 de Agosto de 2013
1

2013

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 16 de Agosto de 2013 - ANO XV - N° 1178

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.980/2013 

 
Abre ao Orçam ento Fiscal do Município em favor de 
Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 1.175.000,00 (Hum 
milhão, cento e setenta e cinco m il reais). 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais e considerando as disposições Lei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 2012.  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 

2012), em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor de R$ 
1.175.000,00 (Hum milhão, cento e setenta e cinco mil reais), para atender a programação 
constante do Anexo I deste decreto.  

 
Art. 2º.  Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. E ste decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 13 de agosto de 2013.  

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

P refeito Municipal 
 

JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDE IRA FILHO 

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO  
Superintendente de Planejamento  

DECRETOS

ANEXO I 
 

Data: 13/08/2013                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.980/2013  

Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  FISCAL  
 

Suplementação 
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. AT PR FONTE 

ELEMENTO 
DE  

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

F 0201  2002 100 3.3.90.33 Passagens e Despesas com 
Locomoção 50.000 

F 0601  2018 260 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 1.100.000 

F 3002  2008 100 3.1.90.91 Sentenças Judiciais 3.000 

F 3002  2008 100 3.3.90.30 Material de Consumo 20.000 

F 3005  2101 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 2.000 

Total     R$ 1.175.000 
 

ANEXO II  
 

Data: 13/08/2013                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.980/2013  

Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO FISCAL  
 

Anulação 
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR  FONTE  

ELEMENTO 
DE 

DESPE SA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

F 0601 2160 260 4.4.90.51 Obras e Instalações  15.000 

F 0604 1267 260 3.3.90.30 Material de C onsumo 15.000 

F 1102 1103 110 4.4.90.51 Obras e Instalações  1.000.000 

F 3002 1082 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídico 25.000 

F 3006 1240 100 3.390.39  Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídico 70.000 

F 3102 1346 310 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídico 50.000 

T otal     R$ 1.175.000 
 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
LEI Nº 2.787, DE 14 DE AGOSTO DE 2013.  

 
Dá denominação à Unidade Básica de Saúde – UBS da 
Praça Piauí, à Unidade Básica de Saúde – UBS do 
Conjunto Residencial Raul Bacelar e dá denominação 
à Sede do Conselho Municipal de Saúde.  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 
atribuições legais que lhe conferem os artigos 36, parágrafo único, inciso VII e 77, inciso II, ambos 
da Lei Orgânica do Município de Parnaíba, 

 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei: 
 
Art. 1º. Fica denominada de SAMARITANA MARIA SANTOS MONTEIRO , a Unidade 

Básica de Saúde – UBS, localizada na Rua Itaúna, s/n, Praça Piauí, no Bairro Piauí, nesta cidade de 
Parnaíba. 

 
Art. 2º. Fica denominada de FRANCISCO DIASSIS DE SOUZA, a Unidade Básica de 

Saúde – UBS, localizada na Rua Projetada 12, Conjunto Raul Barcellar, no Bairro Piauí, nesta cidade 
de Parnaíba. 

 
Art. 3º. Fica denominada de JOÃO MOISÉS BELARMINO DE SOUSA, a Sede do 

Conselho Municipal de Saúde, localizada na Rua Tremembés, nº 759, B airro Boa Esperança, nesta 
cidade de Parnaíba. 

 
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, E stado do Piauí, 14 de agosto de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

LEI

 
M INISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
C O ORDENADORIA PERMANENTE DE SELEÇÃO 

 
 

EDITAL 01/2013 
CONCURSO PÚBLICO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
 

RETIFICAÇÃO 
 

Retificação do Anexo I – CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS,  para o cargo de AGENTE DE 
TRÂNSITO . 
 
ONDE SE LÊ:  
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: 3. De liberações do Conselho Nacional de Trânsito 
(CONTRAN) :  Números: 112/2011,124/2012, 133/2012, 136/2012. 
 
LEIA-SE: 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: 3. De liberações do Conselho Nacional de Trânsito 
(CONTRAN) :  Números: 112/2011,124/2012, 133/2012, 136/2013. 

 
Teresina, 15 de agosto de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

Prefeito Municipal de Parnaíba 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2013



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1178 - 16 de Agosto de 20132

2013

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
DECRETO Nº 1.981/2013 

 
C oncede Medalha do Mérito Municipal ao 
médico WALDYR PINHEIRO SAMPAIO.   

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso da atribuição 

legal que lhe confere os artigos 77, inciso XXIV e 103, inciso I, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica 
do Município, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica concedida a Medalha do Mérito Municipal ao médico WALDYR 

PINHEIRO SAMPAIO. 
 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 

 
Gabinete do Prefeito M unicipal de Parnaíba, Esta do do Piauí, 14 de agosto de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

P refeito Municipal 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
DECRETO Nº 1.982/2013 

 
C oncede Medalha do Mérito Municipal ao Sr. 
EVANDRO DE SOUSA BRITO.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso da atribuição legal 

que lhe confere os artigos 77, inciso XXIV e 103, inciso I, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica concedida a Medalha do Mérito Municipal ao C omerciante EVANDRO DE 

SOUSA BRITO . 
 
Art. 2º. E ste Decreto entra em vigor a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 

 
Gabinete do Prefeito M unicipal de Parnaíba, Esta do do Piauí, 14 de agosto de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

P refeito Municipal 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
DECRETO Nº 1.983/2013 

 
C oncede Medalha do Mérito Municipal ao Sr. 
JOSÉ DE RIBAMAR XAVIER BATISTA.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso da atribuição legal 

que lhe confere os artigos 77, inciso XXIV e 103, inciso I, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º.  F ica concedida a Medalha do Mérito Municipal ao Professor JOSÉ DE 

RIBAMAR XAVIER BATISTA. 
 
Art. 2º. E ste Decreto entra em vigor a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 

 
Gabinete do Prefeito M unicipal de Parnaíba, Esta do do Piauí, 14 de agosto de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

P refeito Municipal 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
DECRETO Nº 1.984/2013 

 
C oncede Medalha do M érito Municipal à médica 
JEANNINE SELIGMANN SOARES.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso da atribuição legal 

que lhe confere os artigos 77, inciso XXIV e 103, inciso I, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º.  F ica concedida a Medalha do Mérito Municipal à médica JEANNINE 

SELIGMANN SOARES. 
 
Art. 2º. E ste Decreto entra em vigor a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 

 
Gabinete do Prefeito M unicipal de Parnaíba, Esta do do Piauí, 14 de agosto de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

P refeito Municipal 

DECRETOS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
DECRETO Nº 1.985/2013 

 
C oncede Medalha do Mérito Municipal ao Sr. 
FRANCISCO JOSÉ DOS SANTOS . 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso da atribuição legal 

que lhe confere os artigos 77, inciso XXIV e 103, inciso I, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica concedida a Medalha do Mérito Municipal ao Pastor FRANCISCO JOSÉ 

DOS SANTOS . 
 
Art. 2º. E ste Decreto entra em vigor a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 

 
Gabinete do Prefeito M unicipal de Parnaíba, Esta do do Piauí, 14 de agosto de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

P refeito Municipal 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
DECRETO Nº 1.986/2013 

 
C oncede Medalha do Mérito Municipal ao 
Tenente-Coronel da Polícia Militar do Estado do 
Piauí RAIMUNDO RODRIGUES DE SOUSA . 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso da atribuição legal 

que lhe confere os artigos 77, inciso XXIV e 103, inciso I, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º.  Fica concedida a Medalha do Mérito Municipal ao Tenente-Coronel da Polícia 

Militar do Estado do Piauí RAIMUNDO RODRIGUES DE SOUSA .  
 
Art. 2º. E ste Decreto entra em vigor a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 

 
Gabinete do Prefeito M unicipal de Parnaíba, Esta do do Piauí, 14 de agosto de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

P refeito Municipal 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1178 - 16 de Agosto de 2013
3

2013

Cont. ATA EX TRATO PARCIAL Nº XXIII/2013 – PMP- PARNAIBA-P I  
 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID.  MARCA VALOR 
(R$) 

02 

Autoclave ab horizontal de bancada – painel digital; 
capacidade para 21 litros; câmara de alumínio, display 
auto -explicativo em  cristal líquido; câmara interna em 
aço inox e fachamento de segurança máxima; para 
esterelização de materiais e utensílios com secagem 
sem i-automática 

Unid. STERMAX  

DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAM ENTOS LTDA  2.330,00 

03 Auto-clave capc. de 21 litros, câmara de alumínio 
com secagem automática Unid. STERMAX  

DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAM ENTOS LTDA  2.675,20 

04 Auto-clave capc. de 21 litros, câmara de alumínio 
com secagem semi-automática Unid. STERMAX  

DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAM ENTOS LTDA  2.334,40 

05 Balança antropométrica mecânica adulta 
capacidade: 150kg ou m ais Unid. WELMY  

DISMAHC – COM. E REP. DE MAT. HOSP. E CIRG. LTDA  507,00 
06 Balança digital adulta – capacidade: 150kg ou mais Unid. INCOTERM  

REMAC ODONTOMEDICA HOSPITALAR LTDA  43,35 

07 
Balança digital pediátrica – capacidade: 16kg; 
sensibilidade 100g; concha em aço inoxidável;  coxim, 
revestimento de capa plástica. 

Unid. CAUM AQ  

DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA   403,56 

08 
Balança mecânica pediátrica – capacidade: 16kg; 
sensibilidade 100g; concha em aço inoxidável;  coxim, 
revestimento de capa plástica. 

Unid. CAUM AQ  

DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA   403,61 

09 Biombo 02 corpos, com lona. Unid. MODELO 
MOVEIS   

J.R.D. BRANDÃO – MODELO MOVEIS  144,00 

10 Cadeira para consultório médico,  tipo escritório 
com acolchoado de cor azul ou preta. Unid. MODELO 

MOVEIS   

J.R.D. BRANDÃO – MODELO MOVEIS  58,00 

11 

Carro curativo  – com balde e bacia; tampo e 
prateleira em  chapa de aço inoxidável, com as 
extremidades sem arestas; gradil em aço cromado em 
toda volta; armação construída em tubos redondos 
cromados de 1" de diâmetros; fixação do tampo e da 
prateleira da armação por meio de parafusos sobre 
arruelas de pressão; provido de balde e bacia em aço 
inoxidável, com respectivos suportes; rodízios de no 
mínimo 3" de diâmetro; dimensões mínimas: 0,45 x 
0,75 x 0,85m . 

Unid. MODELO 
MOVEIS   

J.R.D. BRANDÃO – MODELO MOVEIS  460,00 
 

EXTRATOS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
DECRETO Nº 1.987/2013 

 
Concede Medalha do Mérito Municipal ao Exmo. Sr. 
Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado do 
Piauí EDVALDO PEREIRA DE MOURA. 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso da atribuição legal 

que lhe confere os artigos 77, inciso XXIV e 103, inciso I, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica concedida a M edalha do Mérito Municipal ao Exmo. Sr. Desembargador do 

Tribunal de Justiça do Estado do Piauí EDVALDO PEREIRA DE MOURA. 
 
Art. 2º. E ste Decreto entra em vigor a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 

 
Gabinete do Prefeito M unicipal de Parnaíba, Esta do do Piauí, 14 de agosto de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

P refeito Municipal 

DECRETOS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
DECRETO Nº 1.988/2013 

 
C oncede Medalha do Mérito Municipal ao 
Advogado ANTÔNIO DE PÁDUA RIBEIRO 
DOS SANTOS.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso da atribuição legal 

que lhe confere os artigos 77, inciso XXIV e 103, inciso I, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º.  Fica concedida a Medalha do Mérito Municipal ao Advogado ANTÔNIO DE 

PÁDUA RIBEIRO DOS SANTOS. 
 
Art. 2º. E ste Decreto entra em vigor a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 

 
Gabinete do Prefeito M unicipal de Parnaíba, Esta do do Piauí, 14 de agosto de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

P refeito Municipal 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
ATA EXTRATO PARCIAL Nº XXIII/2013 – PMP - PARNAIBA-PI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12545/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 028/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 
 

OBJETO: REGISTRO DE PRE ÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-
HOSPITALAR COM O OBJETIVO DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA-PI 

 
Data da Sessão: 12/07/2013 
Horários:  09:00 hs 
Pregoeiro: Manoel Wagner de Araujo Freire Sobrinho  
Adjudicação: 13/08/2013 
Homologação: 13/08/2013 
 

DETENTORES DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA JURÍDICA) – COTAÇÃO POR ITEM  

EXTRATOS

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. MARCA VALOR 
(R$) 

01 
Armário vitrine em aço de 2 portas, 4 prateleiras 
reguláveis com chave, cor branca, dim. 
0.48X0.37X1.71m 

Unid.  MODELO 
M OVEIS  

J.R.D. BRANDÃO – MODELO MOVEIS    334,00   

12 

Compressor de ar-comprimido 
medicinal/odontológico totalmente isento de 
óleo(inclusive no carter), montado sob reservatório 
vertical, acionado por motor elétrico, 200/380 volts, 60 
Hz. Bloco compressor 100%  isento de óleo (inclusive 
no carter), com anéis auto lubrificantes em PTFE e 
rolam ento selados, capacidade 25 litros.  
APRESENTAR: registro do produto no Ministério da 
Saúde e garantia. 

Unid. FIAC  

DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA   1.874,00 

13 

Compressor de ar-comprimido 
medicinal/odontológico totalmente isento de 
óleo(inclusive no carter), com dois pistões, acionado 
por motor elétrico, 200/380 volts, (com anéis auto 
lubrificantes em PTFE e rolamento selados), 
capacidade de produção de ar acim a de 160 liros de 
ar/min., reservatório de 38 litros, 58 decibeis (nível 
do ruído) APRESENTAR: registro do produto no 
Ministério da Saúde e garantia. 

Unid. FIAC  

DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA   2.024,00 

14 

Destilador de água para auto-clave, ligado a rede de 
água, em aço inox 220volts., capacidade de 5 litros/h, 
4.000 wats com sistema de segurança para bloquear na 
falta de água.  

Unid. QUIMIS  

DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA   1.923,77 

15 
Destilador de água tipo pilsen modelo 1005, 
totalmente construído em aço inox capacidade de 3,5 
litros. 

Unid. CRISTOFOLIO   

REMAC ODONTOMEDICA HOSPITALAR LTDA  1.530,00 

16 

Detector ultra-sônico de batimentos cárdio-fetal – 
módulo de m esa com controle de volume; conexão 
para gravador ou osciloscópio; registro de freqüência 
cardíaca (bpm) através de display digital; funções: 
diagnóstico de  gravidez múltipla, localização da 
placenta, detecção do fluxo do cordão umbilical,  
diagnóstico de morte fetal; fone de ouvido e cabo para 
gravador; funcionamento em 110/220v – 50/60 hz . 

Unid. M EDPEJ  

R. O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA DISTRIBUIDORA  351,00 

17 Escadinha de ferro  com dois degraus, esmaltada de 
branco, após tratamento antiferruginoso.  Unid. MODELO 

MOVEIS   

J.R.D. BRANDÃO – MODELO MOVEIS  55,00 

18 Foco clínico com lâmpada Unid. MODELO 
MOVEIS   

J.R.D. BRANDÃO – MODELO MOVEIS  148,00 

19 Hamper completo  com saco de tecido 100%  algodão, 
cor branca, de m aterial inoxidável com rodinhas.  Unid. QUALYT  

R. O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA DISTRIBUIDORA  214,00 
 

20 
Maca de transferência  – com leito removível,  
cabeceira regulável, grades de proteção, rodízios 414, 
estrutura tubular de leito, ambos em aço inoxidável.  

Unid. MODELO 
MOVEIS   

J.R.D. BRANDÃO – MODELO MOVEIS   2.199,00  

21 Maca simples de ferro para exam e clínico médico ,  
esmaltada de branco após tratamento antiferruginoso. Unid. MODELO 

MOVEIS   

J.R.D. BRANDÃO – MODELO MOVEIS    275,00  

22 Mesa Auxiliar em Aço Inox 0,40x0,40x0,80  Unid. MODELO 
MOVEIS   

J.R.D. BRANDÃO – MODELO MOVEIS   180,00  

23 Mesa de ferro esmaltado de branco para balança 
pediátrica  dim. 1,00X0,50X0,80m . Unid. MODELO 

MOVEIS   

J.R.D. BRANDÃO – MODELO MOVEIS   90,00  
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1178 - 16 de Agosto de 20134

2013

Cont. ATA EX TRATO PARCIAL Nº XXIII/2013 – PMP- PARNAIBA-P I  
 
 

ITEM ESPE CIFICAÇÃO UNID. MARCA VALOR 
(R$) 

24 
Mesa de ferro para consultório médico com duas 
gavetas esmaltada de branco, após tratamento 
antiferruginoso. 

Unid. MODELO   

M.N.S COSTA – ME  120,00  

25 

Mesa ginecológica para coleta – com 
trendelemburg; construída em tubo quadrado 30 x 
30 x 1,2 mm e chapa de aço 1,5 mm; equipada com 
um par de porta–coxas em alumínio polido; anexos 
cromados, com gaveta; dimensões: 1,80 x 0,52 x 
0,80 m; 

Unid. MODELO 
MOVEIS   

J.R.D. BRANDÃO – MODELO MOVEIS   540,00  

26 

Mesa semi-circular – com armação construída em 
tubos redondos de 1" de diâm etro e 1,25 mm de 
espessura, em aço inoxidável; pés providos de rodas 
giratórias de no mínimo 3" de diâmetro, com aro de 
polietileno; tampo em aço inoxidável, semi circular; 
fixação do tampo e prateleira a armação por meio 
de parafusos presos por pressão; medidas mínimas: 
0,40m x 1,10m x 0,75m. 

Unid. MODELO 
MOVEIS   

J.R.D. BRANDÃO – MODELO MOVEIS   493,00  

27 

Nebulizador portátil – modelo clínico com alça 
para transporte; capacidade de nebulização 
s imultânea para até 04 pacientes; mínim o de 04 
terminais de saída dotados de válvulas de retenção 
para bloqueio do fluxo de ar quando o circuito de 
nebulização não estiver conectado, com capacidade 
de funciona r com 01, 02, 03 ou 04 circuitos ao 
mesmo tempo; motor monofásico de 
aproximadam ente 1/8 hp; alimentação 220v/ 60hz; 
gabinete com suporte para os circuitos de 
nebulização. Quatro circuitos completos de 
nebulização (extensão, c onexões, copo, recipiente, 
máscara infantil, máscara adulta, etc); cabo de força 
e demais componentes e acessórios necessários ao 
perfeito funcionamento do equipamento. 

Unid. INALAMED  

R. O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA 
DISTRIBUIDOR A  777,00  

 
28 

Negatoscópio  de 01 corpo, para fixacao em parede; 
luminosidade atraves de lampadas fluorescentes; 
visor em  acrilico com prendedor para fixacao de 
filmes de radiologia; alimentacao 127 vac-60 hz.  

 
Unid. 

MODELO 
MOVEIS   

J.R.D. BRANDÃO – MODELO MOVEIS   156,00  
 

29 

Negatoscópio modelo LP-200, área iluminada 178 
x 127 (mm), temperatura da cor calibrada em 
5000K ± 270K, luminância1.270 ± 320 cd/m² (nits), 
lâm pada fluorescente de catodo frio, 
aproximadam ente 10.000 horas de vida útil, 
dimensões externas 220 x 190 x 21 mm , 6 baterias 
alcalinas AA ou fonte externa (opcional, 110 ou 
220V), fonte de alimentação 9V 600mA, peso 
líquido,550g (sem fonte ou baterias).  

Unid. C IRRUS  

DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAM ENTOS 
LTDA  535,00  

30 

Negatoscópio modelo LP-400, área ilu minada 300 
x 200 (mm), temperatura da cor calibrada em 
5000K ± 270K, luminância1.270 ± 320 cd/m² (nits), 
lâm pada fluorescente de catodo frio, 
aproximadam ente 10.000 horas de vida útil, 
dimensões externas 370 x 275 x 25, fonte externa 
CA 110V ou bivolt automático (incluída), 12V 
1000mA, temperatura de 5 a 55°C, peso líquido 
1300g (sem fonte ou baterias).  

Unid. C IRRUS  

DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAM ENTOS 
LTDA  544,00  

31 Oftalmoscópio Unid. GOWLLANDS  
R. O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA 
DISTRIBUIDOR A  435,95  

32 Otoscópio Unid. GOWLLANDS  
R. O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA 
DISTRIBUIDOR A  247,41  

33 Antropôm etro – em madeira envernizada Unid. MODELO 
MOVEIS  

J.R.D. BRANDÃO – MODELO MOVEIS  35,00 

34 Balança de Agente Comunitário de Saúde 
completo  

Unid. CAUMAQ  

BIOMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA  49,44 
35 Detector fetal com bateria Unid.   

DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAM ENTOS 
LTDA  330,00  

36 

Esfignomanômetro adulto  – com pedestral; 
braçadeira em tecido resistente de algodão, tamanho 
adulto; fecho metálico ou em velcro; manômetro 
aneróide com visor graduado 0 a 300 mm/hg, 
precisa e de fácil leitura; bolsa de ar, pêra e  tubos 
conectores em borracha sem emendas; valvúla de 
metal, permitindo a retenção e o esvaziamento de 
ar; pedestral com base e coluna metálicas cromadas 
ou pintadas em esmalte sintético sobre tratamento 
anti-ferruginoso; rodizíos de 2"  no mínimo. 

Unid. PREMIUM   

DISMAHC – COM. E REP. DE MAT. HOSP. E CIRG. LTDA  310,06  
 

37 

Esfignomanômetro infantil – com pedestral; 
braçadeira em tecido resistente de algodão, tamanho 
infantil; fecho metálico ou em velcro; manômetro 
aneróide com visor graduado 0 a 300 mm/hg, 
precisa e de fácil leitura; bolsa de ar, pêra e  tubos 
conectores em borracha sem emendas; valvúla de 
metal, permitindo a retenção e o esvaziamento de 
ar; pedestral com base e coluna metálicas cromadas 
ou pintadas em esmalte sintético sobre tratamento 
anti-ferruginoso; rodizíos de 2"  no mínimo. 

Unid. UNITE C  

DISTRIMED C OMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA   310,55  
38 Estetocópio para adulto Unid. PREM IUN  

R. O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA 
DISTRIBUIDOR A  8,41 

39 Estetocópio para infantil Unid. PREM IUN  
R. O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA 
DISTRIBUIDOR A  8,91 

 

Cont. ATA EX TRATO PARCIAL Nº XXIII/2013 – PMP- PARNAIBA-P I  
 
 

ITEM ESPE CIFICAÇÃO UNID. MARCA VALOR 
(R$) 

40 

Glicosím etro – aparelho com visor de cristal 
líquido amplo; opera com intervalo de leitura de 20 
a 600mg/dl, por teste de glicemia em sangue total; 
funcionamento com segurança em uma faixa de 
tem peratura de 10º a 40ºc. 

Unid. ON CALL PLUS  

DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA   52,00 
41 Lanterna clínica simples completa Unid. PREMIUM   

DISMAHC – COM. E REP. DE MAT. HOSP. E CIRG. LTDA  8,24 

42 

Contêiner para lixo infectante de cor branca, de 
material resistente e lavável, fixo, com símbolo de 
infectante preto com fundo branco com tampa pedal 
de 50 litros 

Unid. LARPLASTICO  

BIOMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA  122,08  

43 

Contêiner para lixo infectante de cor branca, de 
material resistente e lavável, móvel, com símbolo 
de infectante preto com fundo branco com tampa 
pedal de 50 litros 

Unid. LARPALSTICO  

BIOMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA  122,08  

44 

Contêiner para lixo infectante de cor branca, de 
material resistente e lavável, fixo, com símbolo de 
infectante preto com fundo branco com tampa pedal 
de 100 litros 

Unid. LARPLASTIOS   

REMAC ODONTOMEDICA HOSPITALAR LTDA  136,50  

45 

Contêiner para lixo infectante de cor branca, de 
material resistente e lavável, móvel, com símbolo 
de infectante preto com fundo branco com tampa 
pedal de 100 litros 

Unid. LARPLASTIOS   

REMAC ODONTOMEDICA HOSPITALAR LTDA  136,50  
46 Aparelho de Eletrocardiograma Unid. ECAFIX  

R. O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA 
DISTRIBUIDOR A  3.361,50 

47 Aspirador (secreções) Unid. N. S   
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAM ENTOS 
LTDA  302,40  

48 Oxímetro Unid. GERATHERM  
DISMAHC – COM. E REP. DE MAT. HOSP. E CIRG. LTDA  529,00  

 

EXTRATOS

49 

E stufa bacteriológica em chapa de aço com  pintura 
eletrostática, c/ isolamento térmico em manta de lã 
de vidro, porta interna em vidro temperado, com 
trinco magnético, guarnição da porta em silicone, 
tem peratura ajustável de 5,0ºc a 80ºc, controle 
micro-processado, c/ painel de controle em 
policarbonato, e chave liga/desliga, e controle de 
ajustes, estabilidade da temperatura: de +/- 0,5ºc, 
aquecimento uniforme menor que 1,5ºc, dimensões: 
interna 28 x 35 x 40 cm – externa 41 x 61 x 55,5 
cm, alimentação 110/220v, potencia: 125watts, 
freqüência 50/60hz, com 01 prateleira, inclui: 
garantia de 01 ano, manual de manutenção e 
operação em português, treinam ento, registro no 
Ministério da Saúde e apresentação do selo do 
INM ETRO. 

Unid. DOR JA  

R. O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA 
DISTRIBUIDOR A  1.228,50 

50 

Maca Retrátil para ambulância com estrutura em 
duro alumínio tubular, dimensionada para suportar 
vítimas até 200kg; respaldo ajustável com seis 
posições de altura; com colchonete revestido em 
material impermeável, auto-extinguível e costurado 
eletronicamente;quatro rodíz ios de borracha com 
127mm de diâmetro com sistema de freios;com 
alças laterais basculantes com  sistema de 
fechamento automático; com jogo de cintos de 
segurança automotivos com sistema de quatro 
pontas; com sistema de ancoragem completo para 
instalação em veículos de resgate; sistema retrátil de 
recolhimento de pernas; sistema de segurança 
automático que impede a queda acidental. 

Unid. SITMED  

DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA   2.898,00 

51 

Ultra Som Equipamento microcontrolado na 
frequência de 1.0 e 3.0 Mhz com modo de operação 
contínuo e pulsado. Razão de pulso de ½ 1/5 na 
frequência de 100 Hz, 48Hz e 16Hz. Intensidade 
regulável de 01 a 2.0 W/cm2. Entrada para terapia 
combinada. Protocolo de tratamento pré-
programados. Comutação autom ática de voltagem. 
Controle de tem peratura do transdutor. Timer que 
ao final do tempo programado cessa 
automaticamente a emissão. 
 

Unid. CARCI  

R.O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA 
DISTRIBUIDOR A  1.200,00 

52 Infra vermelho com suporte de infra vermelho com 
lâm pada. Unid. MODELO 

MOVEIS  

DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA   270,00  
 

53 

Bola de feijão composta em látex especial com 3,0 
mm de espessura para exercícios - 
Comprimento(cheia): 95CM - Diamento: 50CM, 
com resistência de até 450kg  

Unid. LIVEUP  

DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MED MEDICAMENTOS 
LTDA  112,00  

54 Bola de Borracha - 5 cm Unid. ORTHOPAUHER  
R.O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA 
DISTRIBUIDOR A  3,60 

55 Bola de Borracha - 16,5 cm  Unid. CARCI  
R.O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA 
DISTRIBUIDOR A  19,10 

56 Bola de Borracha - 8 cm Unid. ISP  
REMAC ODONTOMEDICA HOSPITALAR LTDA  10,50 

57 Rolo Meia lua Unid. FISIOBRAS  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MED MEDICAMENTOS 
LTDA  56,00 

58 
 Rolo sólido redondo  Unid. ISP  

DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA   134,00  
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1178 - 16 de Agosto de 2013
5

2013

Cont. ATA EX TRATO PARCIAL Nº XXIII/2013 – PMP- PARNAIBA-P I  
 
 

ITEM ESPE CIFICAÇÃO UNID. MARCA VALOR 
(R$) 

59 Halter emborrachado – 05 kg  Unid.  RIG  
DISMACH – COM E REP. DE MAT. HOSP. E C IRG. LTDA.  5,60 

60 Halter Emborrachado - 1 kg  Unid. RIG  
DISMACH – COM E REP. DE MAT. HOSP. E C IRG. LTDA.  11,25 

61 Halter emborrachado 2 kg Unid. CARCI  
R.O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA 
DISTRIBUIDOR A  22,00 

62 Caneleira em nylon 01 kg  Unid. ISP  
DISMACH – COM E REP. DE MAT. HOSP. E C IRG. LTDA.  14,04 

63 Caneleira em nylon 1,5 kg  Unid. ISP  
DISMACH – COM E REP. DE MAT. HOSP. E C IRG. LTDA.  15,31 

64 Caneleira em nylon 2 kg  Unid. ISP  
DISMACH – COM E REP. DE MAT. HOSP. E C IRG. LTDA.  18,34 

65 FAIXA ELÁSTICA 
Exercitador elástico Tensão super forte – 1 metro  Unid. ISP / DYNA  

BIOMED PRODUTOS MEDICO S E HOSPITALAR LTDA  22,30 

66 FAIXA ELÁSTICA 
Exercitador elástico Tensão leve – 1 metro Unid. ISP / DYNA  

BIOMED PRODUTOS MEDICO S E HOSPITALAR LTDA  11,84 

67 FAIXA ELÁSTICA 
Exercitador elástico Tensão  forte – 1 m etro  Unid. ISP /  DYNA   

BIOMED PRODUTOS MEDICO S E HOSPITALAR LTDA  15,33 
68 Bola suíça de 75cm com resistência até 200kg Unid. ISP  

DISMACH – COM E REP. DE MAT. HOSP. E C IRG. LTDA.  84,50 
69 Prancha de equilíbrio para propriocepção de 38cm Unid. ISP  

DISMACH – COM E REP. DE MAT. HOSP. E C IRG. LTDA.  61,23 

70 

T ens/Fes com tecnologia de operação 
microcontrolada Opera corrente TENS em modo: 
Normal, Acupuntura, Breve e Intenso, V.F (varia 
frequência), V.I.F. (varia a intensidade e 
frequência) e Burst 

Unid. IBRAMED  

DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA   590,51  
71 Placas de E.VA com espessura de 2m x 60cm Unid. ISP  

DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  53,00 

72 Martelo neurológico para reflexo com medidas: 
44.5 x 35.5 x 31.5 Unid. ABC  

DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  18,96 

73 Goniôm etro com sistema de transferidor de 0 a 360 
graus, com aproximadamente 0.20 x 0.05(CxL) Unid. ISP  

DISMACH – COM E REP. DE MAT. HOSP. E C IRG. LTDA  19,45 
 

74 Jogo de 5 bastões coloridos com suporte de parede  Unid. ISP  
DISMACH – COM E REP. DE MAT. HOSP. E C IRG. LTDA  197,19  

75 E scada de canto com rampa e corrimão duplo Unid. QUALYT   
R.O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA 
DISTRIBUIDOR A  590,00  

76 E scada de dedos Unid. MODELO 
MOVEIS  

J.R.BRANDÃO – MODELO MOVEIS  60,00  

77 Rampa para alongam ento – (tríceps sural) Unid. MODELO 
MOVEIS  

J.R.BRANDÃO – MODELO MOVEIS  75,00 
78  Respiron – exercitador respiratório Unid. M C S  

R.O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA 
DISTRIBUIDOR A  19,67 

79 

Maca retrátil com altura de 810 mm em duro 
alumínio tubular modelo M R  33 – Desenvolvida 
para produzir o esforço no transporte de vitimas, 
com estrutura em duro alumínio tubular, 
Dimensionada para suportar vitimas de 200kg. 
Respaldo ajustável com seis posições de altura com 
colchonete revestido em material impermeável, 
auto-extinguível, costurado eletronicamente. Quatro 
rodízios de borracha com 127mm de diâmetros com 
s istema de freios. Alças laterais basculantes com 
s istema de fechamento automático. Um jogo de 
cintos de segurança automotivos com sistemas de 
quatro pontas, Dois cintos de segurança 
automotivos com sistema duas pontas. Sistema de 
ancoragem completo para instalação em veículos de 
resgate. Podendo ser produzida em diversas alturas, 
de acordo com o veículo a ser instalada. Sistema 
retrátil de recolhimento de pernas, sistema de 
segurança automático que impede a queda 
acidental.  

Unid. SITMED  

DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA   2.836,19 
80 Banqueta Unid. QUALYT   

R.O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA 
DISTRIBUIDOR A  70,00 

81 Colposcopio de 5 aumentos  Unid. MARTEC  
DISMAHC – COM. E REP. DE MAT. HOSP. E CIRG. LTDA  8.434,80 

82 Mesa auxiliar Unid. QUALYT   
R.O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA 
DISTRIBUIDOR A  96,00 

83 Pinça cheron Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  22,70 

84 Conjunto de baliu (biopsia) Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  306,43  

 

85 Pinças de alis Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAM ENTOS 
LTDA  26,21 

86 Caixa para transporte de lâminas – para 03 lâmina s Unid. C R A L  
R.O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA 
D ISTRIBUIDOR A  0 ,23 

87 Vidro pequeno com formol para biopsia Unid. RO N I ALZI  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  2 ,03 

 

Cont. ATA EX TRATO PARCIAL Nº XXIII/2013 – PMP- PARNAIBA-P I  
 
 

ITEM ESPE CIFICAÇÃO UNID. MARCA VALOR 
(R$) 

88 Porta agulha castroviejo curvo sem trava 12 cm Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAM ENTOS 
LTDA  112,90  

89 T esoura microcirurgia cv 12 cm Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  9,26 

90 Pinça microcirurgia angulada 13 cm  Unid. RHOSSE  
REMAC ODONTOMEDICA HOSPITALAR LTDA  135,00  

91 Pinça microcirurgia reta com plataforma 13 cm Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  16,13 

92 E stojo policarbonato 180x80x15mm com 1 manta 
de silicone fenestrado esterializado Unid. RHOSSE  

DISMAHC – COM. E REP. DE MAT. HOSP. E CIRG. LTDA  158,81  
93 Cabo de bisturi n° 3  Unid. ABC  

DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  4,20 

94 Pinça mosquito reta 9 cm Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  10,61 

95 Pinça Adson serrilhada 12 cm sem furo Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  5,23 

96 Pinça Adson dente de rato 12 cm sem furo  Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  5,50 

97 Porta agulha ma yo hegar com videa 12 cm Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAM ENTOS 
LTDA  92,74 

98 Porta agulha ma yo hegar com videa 14 cm Unid. ABC  
DROGA ROCHA D ISTRIBUIDORA DE MEDICAM ENTOS 
LTDA  92,74 

99 T esoura íris com faceta CV/PF 11 cm  Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  7,79 

100 T esoura íris com faceta RT/PF 11 cm Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  7,79 

101 T esoura mayo RT 15 cm Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  13,17 

102 Pinça pean 14 cm Unid. ABC  
R.O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA 
DISTRIBUIDOR A  14,50 

 

EXTRATOS

103 E stojo 20x10x5cm perfurado Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAM ENTOS 
LTDA  58,54 

104 Pinça para apreensão do deferente Unid. RHOSSE  
DISMACH – COM E REP. DE MAT. HOSP. E C IRG. LTDA  157,00  

105 Pinça mosquito curva 12 cm para vasectomia - lisa Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS  9,54 

106 Pinça mosquito reta 12 cm Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  9,54 

107 Pinça mosquito curva 12 cm  Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  9,54 

108 T esoura de metzembaum CV 14 cm  Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  14,37 

109 T esoura de metzembaum RT 15 cm  Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  14,37 

110 

Aparelho para nebulização - aparelho aerosol 
(nebulização) inalador com 02 saídas, bivolt, 
indidcada na terapia de problemas respiratórios, 
desenvolvido para ser utilizado em hospitais, 
clinicas, ambulatórios e centro de saúde. 
Constituído em material leve, de fácil assepsia. Cor 
branca. Pintura anticorrosiva. Motor monofásico 
isento de óleo. Corpo em alum ínio injetado. 
Rolamentos blindados com lubrificação 
permanente. Equipado com  protetor térmico que 
desativa o conjunto quando a temperatura atingir 
130ºc, tornando a ligar quando a temperatura voltar 
ao normal. Pistão fabricado com metal leve com 
vedação em polímero fluorado auto-lubrificante e 
atóxico. Filtro de retenção sintético e poroso. 
Controle intensidade de  fluxo de névoa sistema 
individual de descanso. Fixação das máscaras 
montado sobre  rodízios. Facilidade de Transporte. 
Baixo nível de ruído.  

Unid. OLIDEF  

DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  800,00  

111 Afastador farabeuf 0,7 cmx10cm (par)  Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  5,63 

112 Pinça anatômica dente de rato 16 cm  Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  6,05 

113 Pinça anatômica dissecção 16 cm  Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  5,63 

 

114 Pinça A dson dente de rato 12 cm furada Unid. ABC  

R.O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA 
DISTRIBUIDOR A  5,12 

115 Pinça A dson serrilhada 12 cm furada Unid. ABC  

DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  5,10 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1178 - 16 de Agosto de 20136

2013

Cont. ATA EX TRATO PARCIAL Nº XXIII/2013 – PMP- PARNAIBA-P I  
 
 

ITEM ESPE CIFICAÇÃO UNID. MARCA VALOR 
(R$) 

116 Pinça crile reta 16 cm Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  12,90 

117 Clamp atraumático para postectomia (fimose) Unid. RHOSSE  
REMAC ODONTOMEDICA HOSPITALAR LTDA  267,00  

118 Pinça backaus 10 cm Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  11,68 

119 Porta agulha finoqueto com videa 30 cm Unid. RHOSSE  
REMAC ODONTOMEDICA HOSPITALAR LTDA  478,50  

120 T esoura fomon 30 cm  Unid. RHOSSE  
REMAC ODONTOMEDICA HOSPITALAR LTDA  360,00  

121 Pinça mc-dougal direita Unid. RHOSSE  
REMAC ODONTOMEDICA HOSPITALAR LTDA  358,00  

122 Pinça babcock angulada 25 cm Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  57,65 

123 Pinça Dietrich 30 cm Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  219,20  

124 Cabo de bisturi redondo nº 3 -  longo Unid. ABC  
R.O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA 
DISTRIBUIDOR A  4,28 

125 E stojo 32x16x6 cm perfurado Unid. ALUMINOX  
REMAC ODONTOMEDICA HOSPITALAR LTDA  190,28  

126 Porta agulha castroviejo CV 13 cm Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MED MEDICAMENTOS 
LTDA  133,06  

127 T esoura microcirurgia CV 13 cm Unid. ABC  
R.O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA 
DISTRIBUIDOR A  81,49 

128 Pinça microcirurgia com dente 13 cm Unid. ABC  
R.O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA 
DISTRIBUIDOR A  81,49 

 

129 

Autoclave Vertical: com capacidade em volume de 
100 L, câmara simples, tampa de bronze fundido 
internamente estranahada e externamente polida, 
caldeira em chapa de inox, cestos internos em chapa 
de inox, bitola 26,38 cm de diâmetro e 22 cm de 
altura, válvula de segurança em bronze com sistema 
de contra peso re gulável, manômetro e te rmômetro 
com escala de pressão m áxima de trabalho 
capacitada para 1,5 kgf/cm2 correspondente a 127 
ºc, gabinete em aço com  tratamento anti corrosivo e 
pintura em epóxi. Manípulos reversíveis, de 
baquelite e elemento interno em latão. Resis tências 
de níquel cromo blindada. Potência de 4000 W, 
alimentada por corrente elétrica com voltagem de 
220 volts. Painel com lâmpada indicadora de 
liga/desliga, chave seletora de calor e instrutores de 
uso. Escoamento total através de registro. Ciclo 
operacional manual. Três regulagens de calor. 
Abertura de tampa por intermédio de pedal. 
Dimensões externas do gabinete em: Largura = 53 
cm, Perímetro = 57 e altura = 145 cm. Dimensões 
internas: 40 x 80 cm. Peso líquido de 100 kg.  

Unid. SANTA LUZIA  

R.O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA 
DISTRIBUIDOR A  7.425,00 

130 Gancho guile delicado Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  12,77 

131 Afastador farabeuf 1cmx10cm(par) Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  5,63 

132 E stojo 20x10x3 cm Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  46,67 

133 Afastador Dr. Sami Arap Unid. RHOSSE  
DISMACH – COM E REP. DE MAT. HOSP. E C IRG. LTDA  4.083,75 

134 Afastador milin0 Unid. ABC  
BIOMED PRODUTOS MEDICO S E HOSPITALAR LTDA  393,73  

135 Afastador circular para prostatectomia radical Unid.   
ITEM FRUSTRADO   

136 Guia de sonda folley Unid. RHOSSE  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MED MEDICAMENTOS 
LTDA  144,00  

137 Conjunto de afastador beniquê 25 peças do 12 ao 60 Unid. RHOSSE  
REMAC ODONTOMEDICA HOSPITALAR LTDA  4.390,00 

138 Pinça para biopsia peniana Unid. RHOSSE  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAM ENTOS 
LTDA  768,00  

139 Pinça hartman (jacaré) Unid. ABC  
BIOMED PRODUTOS MEDICO S E HOSPITALAR LTDA  51,42 

 

140 T rocarter de cistostomia para sonda 10-12 Unid. RHOSSE  

DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAM ENTOS 
LTDA  330,00  

141 T rocarter de cistostomia para sonda 14-16 Unid. RHOSSE  

DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAM ENTOS 
LTDA  336,00  

142 T rocarter de cistostomia para sonda 18-20-22 Unid. RHOSSE  

DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAM ENTOS 
LTDA  330,00  

143 T esoura converse 18 cm  Unid. RHOSSE  

DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MED MEDICAMENTOS 
LTDA  176,00  

144 T esoura converse 25 cm romba Unid. RHOSSE  

DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MED MEDICAMENTOS 
LTDA  176,00  

 

Cont. ATA EX TRATO PARCIAL Nº XXIII/2013 – PMP- PARNAIBA-P I  
 
 

ITEM ESPE CIFICAÇÃO UNID. MARCA VALOR 
(R$) 

145 Citoscopio Unid. ENDOBRAX  
DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA   11.460,00  

146 Pistola para biopsia de próstata Unid. RUSSER  
KHRYS-LAB COMERCIO E DISTRIBUIÇAO LTDA  4.931,40 

147 Aparelho para violação urodinamica da bexiga Unid.   
NÃO HOUVE COTAÇÃO   - - 

148 Cabo de fibra óptica Unid. ENDOBRAX  
DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA   1.200,00 

151 Cabo de fibra ótica para conectar nas fo ntes Unid. ENDOBRAX  
DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA   1.340,00 

152 Câmera com endocoupe r Unid. RUSSER  
KHRYS-LAB COMERCIO E DISTRIBUIÇAO LTDA  19.626,67  

153 Cadeira para exame otorrinolaringológico (que 
levante e sobe-elétrico). Unid. GIGANTE  

DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MED MEDICAMENTOS 
LTDA  5.871,00 

154 Fotoforo pa ra exame otorrinolaringológico (mexer 
missouvi)  Unid. M ISSOURI  

DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAM ENTOS 
LTDA  998,40  

155 Lâmpada para fotoforo (a mesma do fotofora) Unid. M ISSOURI  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MED MEDICAMENTOS 
LTDA  68,00 

156 Otoscopio com lente móvel para trabalhar Unid. GOWLLANDS  
R.O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA 
DISTRIBUIDOR A  247,41  

157 Lâmpada para otoscopio Unid. MIKATOS  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  114,24  

158 E speculo de ouvido tamanho padrão adulto  Unid. ABC  
R.O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA 
DISTRIBUIDOR A  46,96 

159 E speculo de ouvido tamanho padrão infantil Unid. ABC  
R.O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA 
DISTRIBUIDOR A  46,96 

160 Pinça tipo jacaré de ouvido delicada Unid. ABC  
DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA   127,09  

161 E speculo de nariz adulto  Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  35,62 

162 E speculo de nariz infantil Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  35,62 

 

EXTRATOS

163 Cureta de remoção de cerumem de ouvido Unid. ORTOP   
DISMAHC – COM. E REP. DE MAT. HOSP. E CIRG. LTDA  112,85  

164 E spelho de gracia grande para laringoscopio  Unid.   
ITEM FRUSTRADO  - - 

165 Cabo para o espelho de gracia  Unid.   
ITEM FRUSTRADO  - - 

166 Pinça baioneta de nariz Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  10,61 

167 Pinça hartman delicada Unid. ABC  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAM ENTOS 
LTDA  180,00  

168 Frasco com formol para exame anatomo-patologico Unid. RONI ALZI  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MDE MEDICAMENTOS 
LTDA  2,03 

169 Caixa pequena cirurgia Unid.   
ITEM  FRUSTRADO  - - 

170 Nasofibrolaringoscopio flexível pentax com canal 
de biopsia Unid. ENDOBRAX  

DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA   70.000,00  
171 E ndoscópio rígido de nariz 0,30 e 70 graus Unid. ENDOBRAX  

DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA   10.450,00  
172 Laringoscópio rígido de 70 graus Unid. ENDOBRAX  

DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA   11.086,48  

173 E scadinha para maca Unid. MODELO 
MOVEIS  

J.R.BRANDÃO – MODELO MOVEIS  55,00 
174 Fotóforo elétrico para exame otorrinolaringológico Unid. C. FERNANDES  

REMAC ODONTOMEDICA HOSPITALAR LTDA  1.125,00 
175 Otoscópio com lente móvel Unid. GOWLLANDS  

R.O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA 
DISTRIBUIDOR A  247,41  

176 E spéculos de ouvido tamanho padrão adulto Unid. ABC  
R.O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA 
DISTRIBUIDOR A  46,96 

177 E spéculos de ouvido tamanho infantil Unid. ABC  
R.O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA 
DISTRIBUIDOR A  46,96 

178 Pinça, tipo jacaré de ouvido Unid. ABC  
DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA   127,09  

179 Pinça tipo jacaré para remoção de corpo estranho 
em orofaringe/hipofaringe/laringe Unid. ABC  

DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA   127,09  
180 Ponta estilete Unid.   

ITEM FRUSTRADO  - - 
 

181 Aspirador de secreção com mangueira  Unid. N.S  
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MED MEDICAMENTOS 
LTDA  303,52  

182 Bisturi com cabo Unid. PROFISSIONAL  
REMAC ODONTOMEDICA HOSPITALAR LTDA  18,00 

183 Frasco para exame anatomo-patológico Unid.   
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MED MEDICAMENTOS 
LTDA  2,03 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1178 - 16 de Agosto de 2013
7

2013

Cont. ATA EX TRATO PARCIAL Nº XXIII/2013 – PMP- PARNAIBA-P I  
 
 

ITEM ESPE CIFICAÇÃO UNID. MARCA VALOR 
(R$) 

184 

Autoclave vertical 30 L – Autoclave de câm ara 
s imples para esterilização de materiais e utensílios 
diversos. Câmara de esterilização em aço inox AISI 
304. Gabinete em chapa de aço com tratamento 
anti-corrosivo e acabame nto em epóxi eletrostático. 
T ampa em bronze fundido, internamento estanha do 
e externam ente polida com guarnição de vedação 
em silicone. Válvula de segurança e controle de 
pressão por meio de contra-peso regulável. 
Manípulos em baquelite isolante ao calor para 
fechamento da tampa. R esistência tubular de 
imersão blindada com tubo de cobre cromado. 
Manômetro com escala de pressão (0 a 3,0 kgf/cm2) 
e temperatura (100 a 143ºc). painel com chave 
seletora de calor (MIN, M ED e MAX), lâmpada 
indicadora liga/desliga e instruções de uso. Cestos 
internos em aço inox AISI 304. Registro de esfera 
para drenagem  e limpeza da câmara de 
esterilização. Acompanha manual de instrução. 
P ressão de trabalha – regulável de 1,0 a 1,5 
kgf/cm 2. Temperatura máxima de trabalha – 127 
ºC. Modelo CS-30 Capacidade aproximada 30 
litros. Tensão 110 / 220 Volts. Potencia (Watts ) 
2000. Dimensões internas (cm) 30 x 45. Dimensões 
Externas (cm) 40 x 52 x 110. Cesto interno – 1 Peso 
Liquido (Kg) 28 x 33 Garantia de 12 meses. 

Unid. STERMAX   

DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA MED MEDICAMENTOS 
LTDA  2.664,00 

185 

Exaus tor axial para parede, com 05 hélices 
metálicas e grade removível, diâmetro 40 cm. Alta 
vazão. T ensao bivolt. B aixo ruído. Fabricado emm 
aço ccarbono com pintura eletrostática. Acompanha 
chave de reversão (exaustão e ventilação), 
certificado de garantia (mínima de 12 meses 
contados a partir da data da entre ga di produto). 
Para instalação em ambientes onde há a 
necessidades de uma aspiração/ventilação eficiente 
sem grandes dimensões. 

Unid. 
 
 

TRON 
 

REMAC ODONTOMEDICA HOSPITALAR LTDA  109,76  
 

PROPOSTA PARA REGISTRO 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO  UNID. MARCA VALOR 
(R$) 

149 Fonte de lux xênon 300w Unid.  ENDOBRAX  
DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA   33.333,62  

150 Fonte de lux xênon (para cirurgia) Unid.  ENDOBRAX  
DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES  LTDA   33.333,62  

 

O B S E R V A Ç Õ E S  G E R A I S  S O B R E  O  I T E M : 
 
1)  O objeto poderá ser fornecido em Condições  equivalentes ou similares, podendo o agente 
adm inistrativo dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre as partes, entrega de 
objetos semelhantes ou em condição s im ilar desde que mantidos os preços nas mesm as proporções 
e garantida a qualidade do produto registrado, exceto quando, co m p rovadamente, o produto 
renegociado for de m elhor qualidade; nesse caso, os custos adicionais deverão ser cobrados em  
separado m ediante justificativa circunstanciada que explicite adequadamente a motivação para 
prática do ato, inclusive quanto a compatibilidade para com os preços do mercado vigente. 
2)  Os Itens em registro destinam -se a contratos relativos ao exercício 2013/2014 , no silêncio das 
partes , a ata será prorrogada, autom aticamen te, por igual período conforme regulamentação local.  
3) É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que 
s uportará a despesa. 
4) A consulta prévia (ofício ou requerimento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao 
gerenciador da Ata do Sistema de Registro –  SRP/PMP/PI, com  anuência d e sua coordenação 
central.  A s cópias daqueles documento s , a Liberação, a cópia do Extrato Parcial e a cópia da Ata de 
Regist ro ,  devem fazer parte integrante do processo administrativo com o obrigação da contratante, a 
fim de instruir seu processo adequadamente. 
 
INFO R M A ÇÕES PARA EFEITO CONTRATUAL:  

LICITANTE KHRYS-LAB COMERCIO E DISTR IBUIÇAO LTDA 

CNPJ 00.697.841/0001-08 

INSC. ESTADUAL 19.434.335 - 9 

REPRESENTANTE  Kleidson Lima Silva 

CPF 008.510.953-30 RG 2.583.308 SSP/PI  

ENDEREÇO RUA ELISEU MARTINS Nº 1661, C ENTRO 

CIDADE  TERESINA – PI  CEP  

E-MAIL  vendas@khryslab.com .br FONE (86) 2107-9007/ FAX (86) 
2107-9018 / 9010 / 9441 – 5199  

ASSINATURA   
 
LICITANTE R. O CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA DISTRIBUIDORA 

CNPJ 05.577.401/0001-22 

INSC. ESTADUAL 19.453.740 – 4  

REPRESENTANTE  Lucas Fernandes  de Carvalho Sousa  

CPF 002.558.413 – 88  RG 2265686 SSP/PI 

ENDEREÇO RUA MAGALHÃES FILHO Nº 720, NORTE/CENTR O 

CIDADE  TERESINA – PI  CEP 64000-128 

E-MAIL  otimadistribuidora@otimadistribuidora.com.br FONE  (86) 3217 – 1250 
/ 9991 -  4904 

ASSINATURA   
 
LICITANTE DISTR IMED C OMERCIO E RE PRE SENTAÇÕES LTDA 

CNPJ 08.516.958/0001-41 

INSC. ESTADUAL 19.461.535-9 

REPRESENTANTE  E rick Pinheiro M endes Fontes  

CPF 851.353.803-53 RG 1.369.933 SSP/PI 

ENDEREÇO AV. ODILON ARAUJO Nº 645, PIÇARRA  

CIDADE  TERESINA – PI  CEP 64017-280 

E-MAIL  distrimed@distrimedpi.com.br FONE  (86) 3194-5900 / 9996 – 2421 
/ 8835 – 3764  

 

Cont. ATA EX TRATO PARCIAL Nº XXIII/2013 – PMP- PARNAIBA-P I  
 
 
LICITANTE REMAC ODONTOM EDICA HOSPITALAR LTDA  
CNPJ 06.861.405/0001-09 
INSC. ESTADUAL 19.402.686-8 
REPRESENTANTE RAFAELL YTALO DO NASCIMENTO SILVA 
CPF 943.744.143-04 RG 2040176 SSP/PI  
ENDEREÇO RUA BARROSO Nº 988, CENTRO/NORTE  
CIDADE  TERESINA – PI  CEP 64000 -130 

E-MAIL  remac@remacpi.com.br FONE  (86) 2106 -3000 / FAX (86) 
2106-3001 / 9927 - 6622 

ASSINATURA   
 
LICITANTE J.R.D. BRANDÃO – MODELO MOVEIS  
CNPJ 23.511.454/0001-22 
INSC. ESTADU AL 19.462.342-4 
REPRESENTANTE Wecikley da Silva Viana  
CPF 994.605.133-87 RG 204.7054 SSP/PI 
ENDEREÇO AV. SÃO FRANCISCO Nº 1800, TANCR EDO NEVES 
CIDADE  TERESINA – PI  CEP 64075 -520 

E-MAIL  Licitacaomodelomoveis.pi@ gmail.com FONE (86) 3235 – 7479 / 3237 
– 0865 / 9930 – 4147  

 
LICITANTE DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA  
CNPJ 05348.580/0001 -26 
INSC.ESTADUAL 19.450.633-9 
REPRESENTANTE Felipe Laécio Sampaio de Abreu  
CPF 044.665.523-63 RG 3008371 SSP/PI  
ENDEREÇO AV. NAÇ OE S UNIDAS Nº 1069, VERMELHA 
CIDADE  TERESINA – PI  CEP 64019-230 
E-MAIL  drogarocha@ig.com.br FONE (86) 3229 – 5624 / 8815 - 9758 

 
LICITANTE BIOMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA 
CNPJ 067.881.482/0001-12 
INSC.ESTADUAL 19.479.206-4 
REPRESENTANTE Raphael Bez erra Benvindo  
CPF 062.716.404-86 RG 677.5506 SDS/ PE 
ENDEREÇO AV. PEDRO FREITAS Nº 1228, SUL  
CIDADE  TERESINA – PI  CEP 64018-000 

E-MAIL  biomed@biomeddistribuidora.com.br FONE 
(86)3302 – 4355  / FAX 
(86) 3302 – 4356 / 9938 
– 8254 / 9987 – 2336  

 

EXTRATOS

LICITANTE DISMAHC – COM. E REP.  DE MAT. HOSP. E CIRG. LTDA 
CNPJ 97.351.258/0001 - 74 
INSC.ESTADUAL 19.430.719-0 
REPRESENTANTE Antonio Jose Rodrigues Filho  
CPF 015.673.453 - 28 RG  2506724 SSP/PI  
ENDEREÇO RUA BARROSO Nº 1069, CENTRO /  SUL 
CIDADE  TERESINA – PI   CEP 64018-520 

E-M A IL  dism ahc@uol.com.br  FONE (86) 3216-7000 / 9826 – 
8420 / 9522-3509  

 
LICITANTE M.N.S COSTA – M E   
CNPJ 06.933.087/0001-36 
INSC.ESTADUAL 19.455.098-2 
REPRESENTANTE Verônica Batis ta Ribeiro da Silva 
CPF 841.142.903-20 RG  1669591 SSP/P I 
ENDEREÇO RUA VINICIOS DE MORAIS Nº 77, AGUA MINERAL  
CIDADE  TERESINA – PI   CEP 64006-600 

E-M A IL   FONE  (86) 3217 – 7878 / 8841 – 
6333 / 9911 - 2232  

 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
CONTRATO Nº 753/2013/PMP 
REFERÊNCIA: Contra to que entre si celebram o Município de Parnaíba (PI) e a empresa SERVI-
SAN VIGILÂNCIA E TRANSPORTES DE VALORES LTDA   
CONTRATANTE: Município de Parnaíba (PI); 
CONTRATADA:  SERVI-SAN VIGILÂNCIA E TRANSPORTES DE VALORES LTDA ; 
CNPJ: 12.066.015/0001-31  
OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de segurança e vigilância 
armada, a serem executados de forma indireta e contínua nas dependências do Pronto Socorro 
Municipal, a fim de garantir a segurança e salvaguarda patrimonial, dos servidores, bem como dos 
usuários de um modo geral.  
LICITAÇÃO: adesão à ata de re gistro de preços, referente ao pregão presencial nº 
004/2012/UESPI/PI, Processo Administrativo n° 05613/2012/UESPI), regulado pelos princípios de 
Direito Público, especialmente pelas L eis nº 10.520/2002 e 8.666/93, Lei Complementar nº 
123/2006, pelo Decreto nº 5.450/2005; 
VALOR GLOBAL: R$ 155.997,60 (cento e cinquenta e cinco mil, novecentos e noventa e sete 
reais e sessenta centavos);  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 2215 – PSM; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.60; Fonte de Recursos: 280. 
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2013. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1178 - 16 de Agosto de 20138

2013

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 770/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
empresa A. C. LEHMKUHL;  
CONTRATANTE: M UNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: A . C. LEHMKUHL,  
OBJETO:  a prestação de serviço especializado em ensino de música para administrar o curso de 
música de câm era e formação orquestral aos participantes do Serviço de Convivência e 
Fortalecim ento de Vínculos, nas unidades do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – PETI, 
de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC.  
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LIC ITAÇÃO, conforme 25, caput da Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, vinculado ao Termo de Inexigibilidade nº 046/2013; 
VIGÊNCIA: até o dia 31 de dezembro de 2013, contado da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL:  30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2166, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.49, 
Fonte de R ecurso: 220;  
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 773/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o Sr. AMAURI DA SILVA JUCÁ;  
CONTRATANTE: M UNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): AMAURI DA SILVA JUCÁ; 
OBJETO: contratação do artista AMAURI DA SILVA JUCÁ para apresentação de um show de 
humor, onde será abordada uma palestra motivacional, objetivando incentivar jovens e adultos desta 
cidade a fazerem  cursos profissionalizantes, sendo de interesse da Secretaria do Trabalho e Defesa 
do Consumidor – STDC. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, conforme o art. 25, III, da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Inexigibilidade nº 047/2013. 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias contados a partir da assinatura do mesmo. 
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2183; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.12; 
Fonte de R ecurso: 100;  
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º 774/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa SERVIÇO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL DE PARNAÍBA 
SOCIEDADE SIMPLES; 
CONTRATANTE: M UNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): SERVIÇO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL DE PARNAÍBA 
SOCIEDADE SIMPLES;  
CNPJ: 03.958.221/0001-65 
OBJETO:  O presente contrato tem por objeto a contratação de estabelecimento de saúde para a 
prestação dos serviços relacionados às ações de saúde de média e alta complexidade, am bulatorial e 
hospitalar, destinados aos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, no Município de Parnaíba -
PI, de interesse da Secretaria  Municipal de Saúde – SESA. 
LICITAÇÃO: DISPE N SA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 066/2013;  
VIGÊNCIA:  90 (noventa) dias contados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 31.119,63 (trinta e um m il, cento e dezenove reais, sessenta 
e três centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto Atividade: 2216; Elem ento de Despesa: 3.3.90.39.36; 
Fonte de R ecurso: 190.  
DATA DA ASSINATUR A: 03/07/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 775/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a Empresa F . T. PEREIRA DE SOUSA - ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A):  F .T . PEREIRA DE SOUSA - ME; 
CNPJ: 17.190.953/0001-52; 
OBJETO: locação de banheiros químicos para serem utilizados no Projeto Justiça Itinerante, 
durante o período de 12 a 16 de agosto do corrente ano, conform e proposta da CONTRATADA e 
aprovação da Secretaria Municipal da Gestão.  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, II , da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da assinatura do m esm o;  
VALOR GLOBAL: R$ 3.900,00 (três m il e novecentos reais);. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2008; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.13; 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA:  09/08/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 780/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa PRO SHOW MUSIC LTDA - M E ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI); 
CONTRATADO:  PRO SHOW MUSIC LTDA - M E ; 
CNPJ: 09.493.502/0001-76  
OBJETO: montagem de palco 12/8 a ser utilizado no desfile cívico em comemoração aos 169 anos 
da cidade de Parnaíba/PI, a ser realizado no próximo d ia 14 de agosto, de interesse da Secretaria de 
E ducação – SEDUC. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.500,00 (hum  m il e quinhentos reais); 
DA LICITAÇÃO: O presente contrato foi objeto de dispensa de licitação, conform e art. 24, II da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;  
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contados da data da sua assinatura.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1015, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.13, 
Fonte de Recurso: 260. 
DATA DA ASSINATURA:  23/07/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 781/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a Empresa ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE PARNAÍBA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE PARNAÍBA 
CNPJ: 11.650.892/0001-92; 
OBJETO: locação de auditório por ocasião da realização do FÓRUM REGIONAL SOBRE A 
VIOLÊNCIA DOM ÉST ICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER, que será re alizado nos dias 22 
e 23 de agosto do corrente ano, de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Cidadania – SEDESC. 
ICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores. 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contado da data da sua assinatura. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.700,00 (hum  m il e setecentos re ais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto / Atividade: 2033; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.10; 
Fonte de Recurso:100; 
DATA DA ASSINATURA:  06/08/2013. 

Cont. Extratos 
 
 
EXT RATO DE CONTRATO Nº 785/2013  
REFERÊNCIA:  C ontrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e a empresa PRO SHOW MUSIC LTDA - ME; 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI); 
CONTRATADO: PRO SHOW MUSIC LTDA - ME; 
CNPJ: 09.493.502/0001 -76 
OBJETO: fornecimento de sistema de som line 32 caixas, sonorização digital 32 canais, a ser 
utilizado no desfile cívico em comemoração aos 169 anos da cidade de  Parnaíba/PI, a ser realizado 
no próximo dia 14 de agosto, de interesse da Secretaria de Educação – SEDUC. 
VALOR GLOBAL:  R$ 2.000,00 (dois mil reais);  
DA LICITAÇÃO:  O presente contrato foi objeto de dispensa de licitação, conforme art. 24, II da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;  
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contados da data da sua assinatura.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1015, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.44, 
Fonte de Recurso: 260. 
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2013. 
 
EXT RATO DE CONTRATO Nº 786/2013  
REFERÊNCIA:  C ontrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e a Empresa FOCOS INSTALAÇÕES E MANUTENÇÕES LTDA; 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A):  FOCOS INSTALAÇÕES E MANUTENÇÕES LTDA; 
CNPJ: 11.220.995/0001 -12; 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto manutenções preventivas, trocas de peças, cargas de 
gás e instalações de a r condicionados no prédio da Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Cidadania – SEDESC e no Programa Bolsa Família, conforme discrim inação a seguir, sendo de 
interesse desta: 
ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO  
01 01 UNID  Manutenção preventiva em ar condicionado split 48.000 btus 
02 04 UNID  Manutenção preventiva em ar condicionado split 36.000 btus 
03 08 UNID  Manutenção preventiva em ar condicionado split 18.000 btus 
04 01 UNID  Manutenção preventiva em ar condicionado split 7.000 btus 
05 02 UNID  Manutenção preventiva em ar condicionado janela 18.000 btus 
06 01 UNID  Instalação ar condicionado 28.000 btus 
07 01 UNID  Reinstalação ar condicionado 60.000 btus 
08 01 UNID  T roca de capacitor de 50 uf 
09 01 UNID  Manutenção corretiva em ar condicionado split 48.000 btus  
10 02 UNID  Carga de gás 

 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LIC ITAÇÃO, conform e o art.  24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores. 
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, contado da data da sua assinatura. 
VALOR GLOBAL:  R$ 2.330,00 (dois mil trezentos e trinta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto / Atividade: 2033; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.15; 
Fonte de Recurso:100; 
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2013. 

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 787/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI). e a Srª THAMIR IS DE ALCÂNTARA ALBUQUERQUE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).  
CONTRATADO: THAMIRIS DE ALCÂNTARA ALBUQUERQUE. 
OBJETO: O presente Contrato tem com o objeto a prestação de serviço de enferm eiro(a) para 
desempenhar suas funções nas Unidades de Estratégias de Saúde da Família, de interesse da 
Secretaria de Saúde – SESA.  
LICITAÇÃO: DISPE N SA de licitação, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa n° 046/ 2013; 
VIGÊNCIA: agosto a dezembro de 2013  
VALOR GLOBAL: R$ 16.354,00 ( dezesseis mil, trezentos e cinqüenta e quatro reais ) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06, 
Fonte de Recurso: 280. 
DATA DA ASSINATURA:  01/08/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 789/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a Empresa REDE JHJ DE RADIODIFUSÃO LTDA – L IDERANÇA FM 95,1 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  REDE JHJ DE RADIODIFUSÃO LTDA – L IDERANÇA FM 95,1 
CNPJ:07.482.730/0001-15 
OBJETO: prestação de serviços de publicidade e propaganda por ocasião da realização da 32ª. 
EXPOAPA, que acontecerá neste município no período de 13 a 18 de agosto do corrente ano, de 
interesse da Secretaria Municipal de Gestão. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, conforme o art. 25, I da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Inexigibilidade nº 049/2013;.  
VALOR GLOBAL: R$ 3.186,00 (três m il cento e oitenta e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2101;Elemento de Despesa: 3.3.90.39.68; 
Fonte de Recurso:100; 
DATA DA ASSINATURA:  07/08/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 790/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o Sr. JOÃO BATISTA CASTELO BRANCO FILHO  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  JOÃO BATISTA CASTELO BRANCO FILHO 
OBJETO : prestação de serviços técnicos de manutenção e funcionamento do site da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão. 
LICITAÇÃO: DISPE N SA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores. 
VIGÊNCIA: até o dia 31 de dezem bro de 2013, contado da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais) ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2101;Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30, 
Fonte de Recurso:100; 
DATA DA ASSINATURA: 06/08/2013. 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 047/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25 inc. II I da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
C O NTRATADO (A): AMAURI DA SILVA JUCÁ; 
OBJETO: contratação do artista AMAURI DA SILVA JUCÁ para apresentação de um show de 
humor, onde será abordada uma palestra motivacional, objetivando incentivar jovens e adultos desta 
cidade a fazerem  cursos profis sionalizantes, sendo de interesse da Secretaria do Trabalho e Defesa 
do Consumidor – STDC. 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias contados a partir da ass inatura do mesmo. 
VALOR:  R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09/08/2013; 
RATIFICAÇÃO: 09/08/2013;  
RESPONSÁVEL: JOSÉ ROMUALDO SENO DE ARAÚJO – SECRETÁRIO MUNICIPA L DO 
TRABALHO E DEFESA DO CONSUMIDOR – STDC; 
M A IORES IN FORMAÇÕES:  P refeitura Municipal de Parnaíba 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1178 - 16 de Agosto de 2013
9

2013

Cont. Extratos 
 
 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 049/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25 inc. I da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATADO (A): REDE JHJ DE RADIODIFUSÃO LTDA – LIDERANÇA FM 95,1 
CNPJ:07.482.730/0001-15 
OBJETO: prestação de serviços de publicidade e propaganda por ocasião da realização da 32ª. 
EXPOAPA, que acontecerá neste município no período de 13 a 18 de agosto do corrente ano, de 
interesse da Secretaria Municipal de Gestão. 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados a partir da assinatura do m esmo. 
VALOR:  R$ 3.186,00 (três mil cento e oitenta e seis reais) 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 07/08/2013; 
RATIFICAÇÃO: 07/08/2013;  
RESPONSÁVEL: ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO – SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DA GESTÃO; 
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002/2013 AO CONTRATO Nº 458/2012  
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o 
MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa CONSTRUTORA ESTRUTURAR LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADA:  CONSTRUTORA ESTRUTURAR LTDA; 
CNPJ: 06.922.899/0001-86; 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do Prazo de Vigência do 
Contrato 458/PMP/2012, por mais 120 (cento e vinte) dias, a pa rtir da data de sua ass inatura, 
objetivando a conclusão dos serviços solicitados, conforme justificativa contida no Memo nº 
336/2013/SEFMS, da Secretaria Municipal de Saúde. 
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 002/2012, conforme as dis posições da Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; elementos de despesa: 4.4.90.51.02 e 
Fonte de Recursos 190/280. 
DATA DA ASSINATURA:  12/07/2013. 
 
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL 
REFERÊNCIA: Termo de Rescisão Contratual Amigável, referente ao C ontrato nº 045/2012;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI); 
CONTRATADA: JASSIARA DE AR AÚJO VERAS; 
OBJETO: RESCISÃO AMIGÁVEL do CONTRATO Nº 045/2012/PMP (Prestação de serviço de 
ORIENTADOR SOCIAL, exercendo as funções junto ao Programa PROJOVEM, de interes se da 
Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC; 
LICITAÇÃO  Art. 79, § 2º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações  posteriores; 
DATA DA RESCISÃO: 05/08/2013. 
 
RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2013, 
PUBLICADO NO DOM Nº 1173/2013 DE 02 DE AGOSTO DE 2013, PÁG. 05.  Onde se lê 
DATA DE ABERTURA 20/08/2013 ÀS 09:00H, doravante leia-se DATA DE ABERTURA 
20/08/2013 ÀS 08:00H, permanecendo inalteradas as demais disposições contidas no referido 
Aviso, especialm ente no tocante quanto à data de abertura do referido certam e. Parnaíba – PI, 08 de 
agosto de 2013.  
 
RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2013, 
PUBLICADO NO DOM Nº 1173/2013 DE 02 DE AGOSTO DE 2013, PÁG. 05.  Onde se lê 
DATA DE ABERTURA 21/08/2013 ÀS 09:00H, doravante leia-se DATA DE ABERTURA 
21/08/2013 ÀS 08:00H, permanecendo inalteradas as demais disposições contidas no referido 
Aviso, especialm ente no tocante quanto à data de abertura do referido certam e. Parnaíba – PI, 08 de 
agosto de 2013 

Cont. TERMO  DE RETIFICAÇÃO ATA EXTRATO PARCIAL Nº  XXI / 2013 – PMP- 
PARNAIBA-PI 
 
 

Objeto 
MESA ESCOLAR ADAPTADA  (Com regula gem de altura do tampo da 
mesa em relação ao solo; três níveis de regulagem de inclinação e base traseira 
de estrutura alargada. Tamanho único) – Marca: Expansão 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 

04 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA  6.590,00 
 

Objeto COLCHONETE DE ESPUMA (100 x 60 x 4 cm) – Marca: PG 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 05 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPT A FÁCIL LTDA 1.090,00 
 

Objeto 
ARANHA MOLA (Receptor de lápis, pincel ou caneta, de  s ilicone e carbono 
bilateral, projeta e tubo de silicone e carbono flexível; tamanhos P, M e G – 
cinco de cada) – Marca: Expansão 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total  
(R$) 

06 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA 400,00  
 

Objeto LIVRO ILUSTRADO EM LIBRAS E BRAILLE – ANIMAIS – Marca: 
SE 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 

07 

1º Lugar FRACASSADO = 
 

Objeto LIVRO ILUSTRADO EM LIBRAS E B RAILLE – FRUTAS – Marca: SE 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 08 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA  1.180,00 
 

Objeto BOL AS INFANT IS DE COURO COM GUIZO (Peso 190 g; diâmetro 16 
cm; circunferência 50 cm) – Marca: Penalty 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 

09 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA 470,00  
 

Objeto BOL AS DE FUTEBOL DE SALÃO DE COURO COM GUIZO (peso 500 
g; diâm etro 23 cm; circunferência 63cm) – Marca: Penalty 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 

10 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA 540,00  
 

EXTRATOS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
TERMO  DE RETIFICAÇÃO 

ATA EXTRATO PARCIAL Nº  XXI / 2013 – PMP- PARNAIBA-PI  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  14.881 / 2013 – PMP- PARNAIBA -PI 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 035 / 2 013 – PMP- PARNAIBA-PI 
 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DIDÁTICO-PEDAGÓGICO E EQUIPAMENTOS PARA AS SALAS 
DE RECURSOS MULTIFUNCIONAIS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI). 

Data da Sessão: 18/07/2013 
Horários:  09:00 h  
Pregoeiro: José Narciso d’Almeida Castro Júnior 
Adjudicação: 06/08/2013 
Homologação: 06/08/2013 

 
BENS COMUNS PESSOA JURÍDICA 

PESSOAS JURÍDICAS DETENTORAS DE PREÇOS REGISTRADOS  
COTAÇÃO POR ÍTEM: 

 

Itens 
 

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁT ICO-
PEDAGÓGICO E EQUIPAMENTOS PARA AS SALAS DE RECURSOS 
MULTIFUNCIONAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) 

 

Objeto COLHER  (Metal flexível com apoio para mãos, emborrachado, em formato 
anatômico para melhor pressão) – Marca: Expansão 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 

01 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA 439,50 
 

Objeto GARF O (Metal flexível com apoio para mãos, emborrachado, em formato 
anatômico para melhor pressão) – Marca: Expansão 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 

02 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA 439,50 
 

Objeto FACA (Metal flexível com apoio para mãos, emborrachado, em formato 
anatômico para melhor pressão) – Marca: Expansão 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 

03 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA 439,50 
 

Objeto ALFABETO BRAILLE VASADO EMBORRACHADO  (15 peças com 80 
bolinhas) – Marc a: Carlu 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 

11 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA 248,00  
 

Objeto A4 – 180g pacote c/20 folhas – Marca: Adapta 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 12 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA 305,00  
 

Objeto MAPAS DO BRASIL POLÍTICO EM EVA (medidas 300x300x9mm com 
base de madeira M DF) – Marca: Carlú  

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 

13 

1º Lugar PAPELARIA COMERCIAL E LIMPEZA LTDA 559,95  
 

Objeto 
CADERNO PARA ESCRITA AMPLIADA  (com 100 folhas pautadas, 
gramatura 90, linhas com espaço de 1,5 cm; tamanho da folha 22 cm x 32 cm ) 
– Marca: Adapta 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 

14 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA 1.190,00 
 

Objeto SOROBÃ DE 21 EIXOS  (tamanho 24 x 8,03 cm) – Marca: BB 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 15 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA  1.020,00 
 

Objeto REGLETE DE ALUMÍNIO COM PRANCHETA E PUNÇÃO  (tamanho 
21 x 4 cm) – Marca:BB 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 

16 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA  2.640,00 
 

Objeto BENGALAS DE ALUMÍNIO DOBRÁVEIS  (tamanho 38 pol = 0,97 m) – 
Marca:Mercur 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 

17 

1º Lugar GERSON SANTOS ROCHA – ME  137,00 
 

Objeto BENGALAS DE ALUMÍNIO DOBRÁVEIS  (tamanho 40 pol = 1,02 m) – 
Marca: 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 

18 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA 165,00  
 

Objeto BENGALAS DE ALUMÍNIO DOBRÁVEIS (tamanho 42 pol = 1,07 m ) – 
Marca:BB 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 

19 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA 175,00  
 

Objeto BENGALAS DE ALUMÍNIO DOBRÁVEIS (tamanho 44 pol = 1,12 m ) – 
Marca:BB 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 

20 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA 185,00  
 

Objeto FORMULÁRIO CONTÍNUO 240 X 280 PARA IMPRESSORAS 
BRAILLE (gramatura 120 g) – Marca: Ailform  

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 

21 

1º Lugar GERS O N SANTOS ROCHA – ME  1.499,50  
 

Objeto PAPEL SUFITE OFÍCIO 120 G (gramatura 120 g) – Marc a: Filipaper 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 22 

1º Lugar GERSON SANTOS ROCHA – ME  238,80 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1178 - 16 de Agosto de 201310

2013

Cont. TERMO  DE RETIFICAÇÃO ATA EXTRATO PARCIAL Nº  XXI / 2013 – PMP- 
PARNAIBA-PI 
 
 

Objeto FITA MÉTRICA ADAPTADA  (tamanho 1,5 m ) – Marca: Civian 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 23 

1º Lugar PAPELARIA COME RCIAL E LIMPEZA LTDA 110,00  
 

Objeto 

TESOURAS MOLAS/TESOURA COM AUTO ABERTURA 5 
TAMANHO P E 10 TAMANHO G (alça de polietileno, mola de nylon 
inquebrável, tamanho P (lâmina 5,7 e comprimento 15,2cm) e G (lâm ina de 
7,6 e comprim ento 20 cm) – Marca: MN 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 

24 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA 770,00  
 

Objeto ALFABETO BRAILLE (madeira com pinos de metal) – Marca: BB 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 

25 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA 419,00  
 

Objeto LÁPIS Nº 6B (grafite preto) – Marca: Faber 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 

26 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA 558,00  
 

Objeto LÁPIS DE COR TRIANGULAR GROSSO  (12 cores cada caixa) – Marca: 
Ecoly 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 

27 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA 393,00  
 

Objeto MASSA DE MODELAR  (sem cheiro) – Marca: Carbrink 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 28 

1º Lugar PAPELARIA COMERCIAL E LIMPEZA LTDA 84,90  
 

Objeto 
GLOBO TERRESTRE (globo terrestre político, de 30 cm, adaptado com 
contorno dos continentes e ilhas em relevo e inscrições em Braille) – Marca: 
BB 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 

29 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA  1.290,00 
 

Objeto ESQUELETO  (altura 85 cm; material resina plástica na cor dos ossos; tripé 
em ferro fundido e haste cromada) – M arca: Brink  

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 

30 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA  1.880,00 
 

EXTRATOS

Objeto DOMINÓ ASSOCIAÇÃO GEOMÉTRICA  (caixa em madeira; 28 peças; 
dimensões: 16x13x3,5 cm) – Marca: Carlú 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 

31 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA 198,00  
 

Objeto DOMINÓ DO “A AO Z” (caixa em madeira; 24 peças; dimensões: 
16x13x3,5 cm) – Marca: C arlú 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 

32 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA 198,00  
 

Objeto CUBO DE AT IVIDADES  (dimensões: 16x16x16 cm; 6 atividades em 
espuma e tecido) – Marca: Cia 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 

33 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA 732,00  
 

Objeto DOMINÓ DE ALFABETIZAÇÃO EM LIBRAS (madeira MDF com 28 
peças , medindo 35x70 cada peça) – Marca: Carlú  

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 

34 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA 343,00  
 

Objeto CALCULADORAS PARA VISÃO SUBNORMAL (calculadora em teclado 
e dígito em tamanho grande) – Marca: Adeck 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 

35 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA 830,00  
 

Objeto RÉGUA ADAPTADA  (em acrílico, com marcações em alto relevo a cada 
centímetro, com 30 cm) – Marca: BB 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 

36 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA 380,00  
 

Objeto LUPA HORIZONTAL (2 x 19 cm) – Marca: BB  

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 

37 

1º Lugar DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA 790,00  
 

OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O LOTE: 
 
1. O objeto poderá ser fornecido em condições equivalentes ou s imilar, podendo o agente 
administrativo dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre as partes, entrega de 
objetos semelhantes ou em condição s imilar desde que mantidos os preços nas mesm as proporções 
e garantida a qualidade do produto registrado, exceto quando, comprovadamente, o produto 
renegociado for de m elhor qualidade; nesse caso, os custos adicionais deverão ser cobrados em  
separado m ediante justificativa circunstanciada que explicite adequadamente a motivação para 
prática do ato, inclusive quanto a compatibilidade para com os preços do mercado vigente. 
2. Os  Itens em registro destinam -se a contratos relativos ao exercício 2011/2012; no silêncio das 
partes, a ata será prorrogada, autom aticamente, por igual período conforme regulamentação local; 
3. É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que 
suportará a despesa. 
4. A consulta prévia (ofício ou requerim ento) e o pedido de liberação devem  ser dirigidos ao 
gerenciador da Ata do Sistema de Registro –  SRP/PMP/PI, com  anuência de sua coordenação 
central.  As cópias daqueles documentos , a Liberação, a cópia do Extrato Parcial e a cópia da Ata de 
Registro , devem fazer parte integrante do processo administrativo com o obrigação da contratante, a 
fim de instruir seu processo adequadamente. 

Cont. TERMO  DE RETIFICAÇÃO ATA EXTRATO PARCIAL Nº  XXI / 2013 – PMP- 
PARNAIBA-PI 
 
 
INFORMAÇÕES PARA EFEITO CONTRATUAL: 
 
LICITANTE GERSON SANTOS ROCHA – ME (*) 
CNPJ 11.672.197/0001-21 INSCRIÇÃO ESTADUAL  19.473.153-7 
ENDEREÇO Av. Maranhão nº 363 – Centro  CEP 64.001-010  
CIDADE Teresina (PI). E-M A IL gsrdistribuidora2010@ hotmail.com   
CONTATO  Léo Wanderley Rodrigues Siqueira FONE (86) 3083-0234 

 
LICITANTE PAPELARIA COMERCIAL E LIMPEZA LTDA (*) 
CNPJ 63.345.847/0001-28 INSCRIÇÃO ESTADUAL 19.418.572-9 
ENDEREÇO Rua Barroso nº 686 – Sul / Centro  CEP 64.001-130 
CIDADE Teresina (PI). E-MAIL odimilson@uol.com.br   
CONTATO  Raimundo Nonato Silva FONE (86) 3223-7693 / 3221-7160 

 
LICITANTE DIST RIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA 
CNPJ 13.051.264/0001-16 INSCRIÇÃO ESTADUAL 19.482.307-5 
ENDEREÇO Rua Higino Cunha nº 865 – Piçarra CEP 64.014 -220 
CIDADE Teresina (PI). E-M A IL camila@ adaptafacil.com.br  
CONTATO  Camila Andrade Bastos  FONE (86) 8855-1950 / 3223-1957 

 

EXTRATOS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
COMUNICADO  

 
ERRATA – PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2013  

 
O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA , através da Central de Licitações e Contratos 

Administrativos e do Pregoeiro Manoel Wagner de Araujo Freire Sobrinho, torna público que o 
Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2013 – CLCA/PMP, cujo objeto é REGISTRO DE 
PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO DE SE RVIÇO DE TRANSPORTE DE ALUNOS E 
PROFESSORES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE PARNAÍBA (PI), sofreu alterações, 
estando as mesmas no novo edital que encontra - se à disposição dos licitantes interessados em 
participar do referido certame. 

 
Em virtude da modificação, foi adiada a data de abertura do certame em epígrafe para o dia 

30 de agosto de 2013 às 11:00 hs.  
 
Presentes alterações estão em conformidade com as normas gerais da Lei Federal nº 8.666 

de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002. 
 

Parnaíba (PI), 15 de agosto de 2013.  
 

M anoel W agner de Araujo Freire Sobrinho  
Pregoeiro 

ERRATA

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DA GESTÃO 

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES  

DA SOCIEDADE CIVIL QUE IRÃO COMPOR O  
CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 

 
A Prefeitura Municipal de Parnaíba, através da Superintendência Municipal de Cultura, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Lei C omplementar Municipal nº . 027, de 04 de julho de 2013, torna 
público para o conhecimento dos interessados, o Edital de Convocação para Eleição dos 
representantes da Sociedade Civil, Titulares e Suplentes, que irão compor o Conselho Municipal de 
Cultura, gestão 2013-2015. 
 
1. DO PROCESSO DE ELE IÇÃO  
 
1.1 - A eleição ocorrerá através de assembleia a ser realizada com os seguimentos culturais, 
confo rme estabelecido nos termos fixados neste edital.  
1.2 - A eleição para cada cadeira de representação da Sociedade Civil acontecerá em única chamada 
com a presença de quantos eleitores habilitados houver. 
1.3 - Havendo apenas um candidato à cadeira pretendi da, o mesmo deverá ser submetido à votação 
com o intuito de validar sua indicação devendo conter pelo menos 30% (trinta por cento) dos votos 
dos eleitores presentes.  
1.4 - Caso haja mais de um candidato habilitado em suas respectivas categorias, a eleição será feita 
mediante Assembleia Geral, re gistrando-se em ata o resultado.  
1.5 - No caso de não haver candidato à eleição de qualquer uma das categorias, fica a cargo da 
Superintendência Municipal de Cultura convidar um representante de renome da categoria cultural 
para compor o referido Conselho. 
1.6 - Os eleitores manifestar-se-ão mediante voto aberto. 
1.7 - O voto é pessoal e intransferível, não sendo aceito o voto por procuração. 
1.8 - Os eleitores deverão apresentar, no local de votação, antes da mesma, documento oficial de 
identificação com foto.  
1.9 - Os interessados nas respectivas eleições poderão inscrever sua candidatura em apenas um 
segmento Cultural. 
1.10 -  Não poderão candidatar-se e/ou habilitar-se como eleitores menores de 18(dezoito) anos. 
1.11 - Do resultado da eleição caberá recurso direcionado à Comissão Eleitoral, no prazo de 03 (três) 
dias úteis a contar da data da eleição. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1178 - 16 de Agosto de 2013
11

2013

Cont. EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DA 
SOCIEDA DE CIVIL QUE IRÃO COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 
 
 
2. DAS VAGAS 
 
2.1 -  As vagas para a composição do Conselho Municipal de Cultura, serão preenchidas conforme 
Lei Complementar nº 027 de 04 de julho de 2013, composto pelos seguintes seguimentos culturais: 
 

Representação da Sociedade Civil 
 

Nº de Vagas 
 

Seguimentos Culturais Titular Suplente 
Representante dos atores, dançarinos e artistas de circo 01 01 
Representante dos artistas plásticos, gráficos, fotógrafos e cineastas; 01 01 
Representante dos músicos; 01 01 
Representante dos poetas e escritores; 01 01 
Representante dos grupos de manifestações da cultura popular e folclórica; 01 01 
Representante das Instituições Culturais; 01 01 
Representante das Instituições de Ensino Superior. 01 01 
 
2.2 -  C onsidera-se como pretenso habilitado a eleitor e/ou candidato às cadeiras previstas no item 
anterior, os indivíduos que se reconheçam como pertencentes ao sistema produtivo de tais 
segmentos e que seja cadastrado no Sistema de Cadastro de Artistas da Superintendência de 
Cultura.    
 
3. DAS INSCRIÇÕES e da ASSEMBLÉIA ELEITORAL  
 
3.1 - O eleitor deverá efe tuar sua inscrição no período de 19/08/2013 a 29/08/2013, das 09h às 12h e 
das 14h às 17h, na Superintendência de Cultura, localizada na Avenida Presidente Getúlio Vargas, 
308, C entro, Parnaíba-PI, CE P 64200-200, onde estarão disponíveis as fichas de inscrição, as quais 
também poderão ser impressas através do site: www.parnaiba.pi.gov.br  . 
3.2 - Os interessados em se candidatar ou eleger os representantes das respectivas cadeiras culturais 
deverão apresentar, no ato da inscrição os seguintes documentos: 
a) A f icha de inscrição, devidamente preenchida e assinada, atentando para o item que especifica se, 
além de eleitor, o interessado é também candidato; 
b) Original e cópia do documento oficial de identificação que contenha fotografia; 
c) Cópia do comprovante de endereço ou declaração que confirm e sua residência e domicílio no 
Município de Parnaíba; 
d) Para os candidatos, serão exigidos documentos que comprovem sua atuação na área escolhida 
para o pleito por no mínimo 03 (três) anos, como matérias de jornais , declarações emitidas por 
ins tituições públicas ou privadas, certificados, entrevistas e outros que atestem efetivamente a 
realização de suas atividades na área indicada; 
3.3 -  Os documentos deverão ser entregues, no ato da inscrição, no local mencionado no item 3.1, 
juntamente com a ficha de i nscrição.  
3.4 - Caso o interessado não marque nenhum a das duas opções sinalizadas na ficha de inscrição (se 
candidato e/ou eleitor), a mesma será invalidada. 
3.5 -  A conferência e a análise dos documentos acima especificados serão realizadas no momento 
da inscrição. Verificada a regularidade da documentação apresentada, a inscrição será confirmada e 
o candidato e/ou o eleitor estará habilitado para o pleito. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

3.6  – A Assembleia Eleitoral, ocorrerá no dia 31 de agosto de 2013, às 15h00, na Superintendência 
de Cultura, localizada na Avenida Presidente Getúlio Vargas, 308, C entro, Parnaíba -PI, CEP 
64200 -200. 
3.7  – Será designada uma mesa de recepção e apuração com posta pelos membros da Comissão 
E leitoral. 
3.8  – O candidato fará breve exposição sobre o seu currículo e, ainda, apresentação de seus motivos 
para a candidatura, no tempo de 05 (cinco) minutos. 
3.9  – Ence rrada a votaçã o, será lavrada ata em que constará a contagem dos votos e sua apuração, 
bem como relação anexa com nomes e assinaturas dos eleitores e dos candidatos que tive rem  
participado do pleito. Serão considerados eleitos os dois candidatos com maior votação em  cada 
segmento, sendo o primeiro titular e o segundo, suplente. 
3.10 – Em caso de empate, o titular e/ou suplente será de finido pelo critério  de idade, sendo 
considerado eleito o candidato mais idoso. 
 
4.  DA COMISSÃO ELEITORAL 
 
4.1  - A com issão eleitoral será constituída por 03 (três) s ervidores pertencentes aos quadros da 
P refeitura de Parnaíba, previamente constituídos por m eio de Portaria a ser publicada no Diário 
Oficial do Município, em até 10 (dez) dias a contar da data da publicação deste Edital. 
4.2  - A com issão eleitoral é soberana em  s uas decisões e atos , cabendo um ún ico recurso de 
reconsideração a mesm a no prazo de 05 (cinco) dias a contar da publicação dos atos. 
4.3  - Os recursos deverão ser protocolizados na sede Superintendência Municipal de Cultura, 
localiz ada na Avenida Presidente Getúlio Vargas, 308, C entro, Parnaíba-PI, CEP 64200-200, 
respeitados os praz os legais estipulados neste Edital.  
4.4  - Caberá à com issão eleitoral fiscalizar e acompanhar as votações. 
 
5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
5.1  – Os incidentes e as impugnações ocorridos durante o curso da votação serão resolvidos pela 
Comissão Eleitoral. 
5.2  – A  Superintendência Municipal de Cultura publicará no Diário Oficial  do Município, o 
resultado da Eleição. 
5.6  – Encerrado o processo eleitoral, a Superintendência Municipal de Cultura encaminhará ao 
P refeito Municipal, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a relação dos candidatos eleitos, para nom eá-
los como membros do Conselho Municipal de Cultura da C idade de Parnaíba,  por 02 (dois) anos a 
contar da data de publicação de suas respectivas nomeações.  
5.7  - Os casos omissos serão dirimidos pela C om issão Eleitoral. 

 
Parnaíba-P I, 12 de agosto de 2013.  

 
HELDER JOSÉ SOUZA DO NASCIMENTO  

Superintendente M u nicipal de Cultura  


